
Codice Delibera: DEL-970-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Protocollo d’intesa con le Parafarmacie per il  servizio di  prenotazione,  modifica e
cancellazione  delle  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  mediante  l’utilizzazione
della piattaforma informatica denominata “NCUP” del Nuovo Sistema Informativo
Aziendale ASL TA. Sottoscrizione e Rinnovo dei Protocolli d'Intesa per l'anno 2020.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
 con  Deliberazione  n.  1214  del  03/09/2015,  ad  oggetto:  “approvazione  dello  schema del  protocollo

operativo da sottoscrivere con le Parafarmacie che ne faranno richiesta, per l’effettuazione del servizio
di  prenotazione,  modifica  e  cancellazione  delle  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  mediante
l’utilizzazione  della  piattaforma  informatica  denominata  “NCUP”  del  Nuovo  Sistema  Informativo
Aziendale ASL TA.”, questa ASL, tra l’altro: 
 ha  approvato  lo  schema  del  protocollo  operativo,  alla  stessa  allegato  quale  parte  integrante  e

sostanziale,  da sottoscrivere con le Parafarmacie che ne avessero fatto richiesta, per effettuare il
servizio  di  prenotazione,  modifica  e  cancellazione  delle  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali
mediante  l’utilizzazione  della  piattaforma  informatica  denominata  “NCUP”  del  Nuovo  Sistema
Informativo Aziendale ASL TA.

 ha previsto, trattandosi di prestazioni sanitarie, che come tali comportano l’utilizzo di dati sensibili,
la  possibilità  di  accedere  alla  Convenzione  esclusivamente  per  le  Parafarmacie  rientranti  nella
tipologia di esercizi commerciali in possesso dei requisiti previsti per la vendita dei medicinali e in
particolare essere in possesso del Codice Identificativo Univoco fornito dal Ministero della Salute e
garantire la presenza di un farmacista regolarmente iscritto all’Albo per tutto l’orario di apertura
dell’esercizio commerciale.

 ha, inoltre, previsto:
 la decorrenza del protocollo d’intesa dal 01/10/2015, con durata annuale;
 che nessun onere graverà sul bilancio dell’A.S.L. TA;
 che i costi relativi alla gestione del servizio sono totalmente a carico delle Parafarmacie (es.

costi  per  la  connessione  dati,  costi  di  acquisizione  e  manutenzione  della  postazione  di
lavoro, costi relativi al materiale consumabile, etc..); 

 che a fronte dei servizi erogati in favore dei cittadini non è dovuto da parte dell’ASL TA alla
Parafarmacia alcun corrispettivo economico e la stessa non può avanzare alcuna pretesa;

 con  successiva  Deliberazione  n.  71  del  17/01/2017,  ad  oggetto:  “Protocollo  d’intesa  con  le
Parafarmacie per il servizio di prenotazione, modifica e cancellazione delle prestazioni specialistiche
ambulatoriali mediante l’utilizzazione della piattaforma informatica denominata “NCUP” del Nuovo
Sistema Informativo Aziendale ASL TA. Presa d’atto rinnovi avvenuti e parziale modifica allo schema di
protocollo.”, questa ASL, tra l’altro: 

 ha  approvato  parziale  modifica  allo  schema  del  Protocollo  d'Intesa  da  sottoscriversi  con  le



Codice Delibera: DEL-970-2020

ulteriori Parafarmacie che avessero fatto richiesta di adesione al servizio di che trattasi, inerente
la sola durata e data di decorrenza di cui all’art. 3;

 ha confermato, per tutto il resto, i contenuti della Deliberazione n. 1214 del 03/09/2015;

PRESO ATTO CHE
 alla scadenza dei Protocolli d'Intesa  per l'anno 2019, prevista per il 31/12/2019, i Rappresentanti

delle Parafarmacie di cui alla tabella di seguito indicata,  hanno fatto pervenire la richiesta di rinnovo
del Protocollo d’Intesa con questa ASL per l'anno 2020:

CONSIDERATO CHE
 si rendeva necessario continuare ad offrire alla cittadinanza un servizio completo ed organizzato sul

territorio mediante una molteplicità di canali di accesso alla prenotazione, al fine di garantire il più
elevato livello possibile di fruibilità per il cittadino limitando così le attese alle quali  è costretta
l’utenza;

 questa ASL, al fine di non interrompere la continuità del servizio, con separate note, indirizzate a
tutti  Legali  Rappresentanti  delle  Parafarmacie  che  avevano  formulato  richiesta  di  rinnovo,  ha
comunicato  agli  stessi  che  il  Protocollo  d’Intesa  precedentemente  sottoscritto  con  scadenza  al
31/12/2019  si  intendeva   prorogato  sino  a  tutto  il  31/12/2020  e  comunque  per  tutto  il  periodo
strettamente necessario alla sottoscrizione dei nuovi Protocolli d’Intesa per l'anno 2020;

 sono pervenute, presso questa ASL, nuove richieste di adesione da parte di Legali Rappresentanti di
Parafarmacie al Protocollo d'Intesa con la ASL per l'anno 2020, così come indicato nella tabella
seguente:

Nominativo Località

Parafarmacia Borracci Maria Scala Palagiano

Parafarmacia Del Sole Dott.ssa Narcotino Palagianello

Parafarmacia Di Labarile Loredana Statte

Parafarmacia D'Oria della Dott.ssa Stefania Sava

Parafarmacia Dr. Coccoli Walter Taranto

Parafarmacia Farmaeffeci Srls Lizzano

Parafarmacia Farmivà Snc Taranto

Parafarmacia Fratelli Bruno Grottaglie

Parafarmacia Giannotta Lucia Massafra

Parafarmacia La Parafarmacia Srl Sava

Parafarmacia La Sanitaria Ortopedia srl Sava

Parafarmacia Longo & Paternò Maruggio

Parafarmacia San Gabriele Lizzano

Parafarmacia San Giorgio San Giorgio Jonico

Parafarmacia Scacciapensieri Leporano

Nominativo Località

Taranto

Taranto

Parafarmacia Del Quartiere 

Parafarmacia Di Tedeschi Valeria
Parafarmacia La Parafarmacia Srl Fragagnano



Codice Delibera: DEL-970-2020

PRESO ATTO CHE:

  in seguito al ricevimento delle richieste di adesione e di rinnovo del Protocollo d'Intesa con questa ASL
per  l'anno  2020  ,  la  ASL ha  provveduto  a  completare  tutte  le  operazioni  indicate  nelle  “Modalità
operative per l'adesione al Protocollo d'Intesa tra la ASL e Parafaracie per l'erogazione dei servizi di
prenotazione,  modifica  e  cancellazione  delle  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali”  con  le
Parafarmacie elencate nell'allegato 3;

 le operazioni di cui sopra si  sono concluse con la sottoscrizione dei  Protocolli  d'Intesa da parte del
Direttore  Generale  della  ASL  di  Taranto  e  dei  Rappresentanti  Legali  delle  Parafarmacie,  agli  atti
dell'U.O.S. Gestione Liste d'Attesa e CUP;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di :

1. dare atto che questa ASL, per le Parafarmacie che  nel 2019 avevano attive un Protocollo d'Intesa con la
ASL di Taranto e che hanno presentato domanda di rinnovo per il 2020 del suddetto Protocollo d'Intesa,
indicate nella tabella seguente, esclusivamente al fine di non interrompere la continuità del servizio, ha
comunicato   che  il  Protocollo  d’Intesa  precedentemente  sottoscritto  con  scadenza  al  31/12/2019  si
intendeva prorogato sino a tutto il 31/12/2020 e comunque per tutto il periodo strettamente necessario alla
sottoscrizione dei nuovi Protocolli d’Intesa per l'anno 2020

2. dare  atto  che  sono  pervenute,  presso  questa  ASL,  nuove  richieste  di  adesione  da  parte  di  Legali
Rappresentanti  di  Parafarmacie al  Protocollo  d'Intesa  con la  ASL per  l'anno 2020 di  cui  alla  tabella
seguente:

Nominativo Località

Parafarmacia Borracci Maria Scala Palagiano

Parafarmacia Del Sole Dott.ssa Narcotino Palagianello

Parafarmacia Di Labarile Loredana Statte

Parafarmacia D'Oria della Dott.ssa Stefania Sava

Parafarmacia Dr. Coccoli Walter Taranto

Parafarmacia Farmaeffeci Srls Lizzano

Parafarmacia Farmivà Snc Taranto

Parafarmacia Fratelli Bruno Grottaglie

Parafarmacia Giannotta Lucia Massafra

Parafarmacia La Parafarmacia Srl Sava

Parafarmacia La Sanitaria Ortopedia srl Sava

Parafarmacia Longo & Paternò Maruggio

Parafarmacia San Gabriele Lizzano

Parafarmacia San Giorgio San Giorgio Jonico

Parafarmacia Scacciapensieri Leporano

Nominativo Località

Taranto

Taranto

Parafarmacia Del Quartiere 

Parafarmacia Di Tedeschi Valeria
Parafarmacia La Parafarmacia Srl Fragagnano



Codice Delibera: DEL-970-2020

3.  dare atto che la ASL ha provveduto a completare tutte le operazioni indicate nelle “Modalità operative
per  l'adesione  al  Protocollo  d'Intesa  tra  la  ASL  e  Parafaracie  per  l'erogazione  dei  servizi  di
prenotazione,  modifica  e  cancellazione  delle  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali”  con  le
Parafarmacie elencate nella seguente tabella:

4. dare atto che le operazioni di cui sopra si sono concluse con la sottoscrizione dei Protocolli d'Intesa da
parte del del Direttore Generale della ASL di Taranto e dei Rappresentanti Legali delle Parafarmacie, agli
atti dell'U.O.S. Gestione Liste d'Attesa e CUP;

5. dare mandato alla U.O.S. Gestione Liste d'Attesa e CUP di trasmettere copia del presente Atto al Servizio
Sistemi Informativi e Telematici e al R.T.I. per quanto di rispettiva competenza;

6. dare mandato alla U.O.S. Gestione Liste d'Attesa e CUP di trasmettere copia del presente Atto alla S.S.D.
Comunicazione ed Informazione Istituzionale al fine della sua pubblicazione sul portale aziendale,

7. dare atto che il presente Provvedimento non comporta alcun onere a carico della A.S.L. di Taranto;

8. considerare il presente atto non soggetto a controllo ai sensi della normativa vigente in materia.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.

Nominativo Località

Parafarmacia Borracci Maria Scala Palagiano

Parafarmacia Del Sole Dott.ssa Narcotino Palagianello

Parafarmacia D'Oria della Dott.ssa Stefania Sava

Parafarmacia Dr. Coccoli Walter Taranto

Parafarmacia Farmaeffeci Srls Lizzano

Parafarmacia Farmivà Snc Taranto

Parafarmacia Giannotta Lucia Massafra

Parafarmacia La Parafarmacia Srl Sava

Parafarmacia La Sanitaria Ortopedia srl Sava

Parafarmacia Longo & Paternò Maruggio

Parafarmacia San Gabriele Lizzano

Parafarmacia Scacciapensieri Leporano

Parafarmacia Del Quartiere Taranto

Parafarmacia Di Tedeschi Valeria Taranto

Parafarmacia La Parafarmacia Srl Fragagnano


